

kich jego utworach, bądź beletrystycznych, bądź też publicystycznych. Nazywają Prusa „skowitelem o gołębiem sercu”. To serce gołębie, łagodne i pogodne sprawia, że Prus patrzy na każdy objaw z lekkim uśmiechem pobłaśniania i nawet opłajane dla rytmu słowa duszy ludzkiej, wzdala od nich słowo wyrozumienia i współczucia. Stąd też czytelnik jego powieści nie wybuchając gniewem, nie siewi nienawiści, lecz nawet wobec całej odrazy, jaką go napawa ten czarny obraz, sam się przenika ta gołębia pogoda i zda się, mówi: „Zie jest, to prawda! Ale! Bode kochany, lepiej jest, niż sobie wyobrażamy! Nie patrzmy tak czarno na świat, nie popędzajmy ludzi bezwzględnie, bo przepadł — i i myślny nie bez winy!”...

W tym mite sercowym słychać w każdym utworze Prusa. Odczyta się omyślnym cichym dźwiękiem i w „Dzielnach”, ostatnim utworze znakomitego pisarza.

Bohaterami powieści są, jak to w tytule widać — dzieci. Gromadka kilkunastoletnich chłopców, różnego stanu, środowiska i wychowania, stępczona wzięcia koleżeństwa z jednej ławy, niwelowana ta przepiękna prostota uczuć młodzieńców, która nie klasyfikuje kolegów, lecz w każdym chłopcu widzi przedswójce towarzysza doli i niedoli namiętności.

Główna osoba, „spiritus movens” tego świata uczuciowego, jest Kasio Swirski, wychowanek bogatego stryja, eks-rewolucjonista i żołnierza, obecnie obywatela. Na przekór utartym zwyczajom i poglądom, co więcej — naprękuje wszelkim społeczno-politycznym formułkom, stryj-bogacz, postępowo kształcony, dostateczny, wybrała w nim hart ducha i ciała, samowolność do sztuki wojennej i do armii. Gdy z oburzeniem pyta stryja, dlaczego nakłania Kasio do szkolenia znajomości wśród odcierców — Rosjan, diacego pozwala mu i nie jędnąć na manewry i uczestniczyć w mistrzostwach, odpowiada, że chce chociaż oddać na parę lat do wojska. Interpelant był jak gromem rżnięty.

— Do wojska, dobrowolnie? Do moskiewskiego wojska! — Na to, abyśmy nie robili głupich postaw! — odpowiada stryj. — Ażebyśmy z garścią młotków i niedowarconych fantazjów, bez armii i karabinów, nie porwali się na armię, wywołano, niebrojną i posiadającą wykwalifikowanych dowódców!

Fata leca, leca fata! Przeszły dni uniesień i porwołów ogólnych. Praska konstytucja, z się wypęły na światło dzienne to wszystkie dąbienia, to trywoty, które dotąd zmuszone były krywać się w podziemnych. Ferment umysłów dotarł i do naszej młodości, w której pobierał nauki Kasio i jego koleżki. Zawzięcie się bractwo „Ryocary wolności”, saczynając się tajnie agromydzia, wykady konspiracyjne. Kasio i tuij trzymają prym. Wykaszleczają i doświadczają od całego grona, nieludzkim wytworze odczyniają na zapalcie głowy, szlachetnego szalonym wytrykiem, a jednak — i sam im mimowolnie ulega.

„Rycerza wolności” pod wpływem jakiegoś agitatora, który co tydzień zjeżdża do miasteczka pod imieniem największym i w szesnastu włosami, ciągną łąka na dowód, że gotowi są oddać życie dla „sprawy”. Myślicie, że to dzieje o jakiś czyn-waryczki choćby, ale ideowy, o dokonanie czegoś — niebezpiecznego wprawdzie, ale użytecznego? Broń Bode! Główny lecha, kto nie przed sobą palną, aby pan delegat widział, że na przed sobą gotowych do czynu rycerzy! Los wyśledził Bogu ducha winny Brydyski, pistoletkista, i — pall sobie w łeb, a pan delegat jedzie do Warszawy. Niedługo powraci i rozpoczyna organizowanie „partii”.

Ktos kiedys zabił dwóch strażników. Gdy w jakiś czas później z powodu jakiegoś zajścia aresztowano dwudziestoletniego Jedrzejaka, postawili obciążenie pod ścianą i rozstrzelali bez sądu. W milnicę potem schwymano wprawdzie rzeczywistych zbójców strażników, ale Jedrzejczyk już nie żył.

Chwiele strasznego terroru, zawieszającego kłacz mięcz Damoklesa nad społeczeństwem, ślepe, bezkrytyczne gonienie owozem pędem są „panem delegatem”, wrzącą słonką o życie i brak wiary w oś, którego ani widzi, ani rozumie, mistrzowski masłje nam Prus w „Dzielnach”, bez oczekiwań się do jaskrawych efektów, bez estetycznych dekoracji bengalskich ogn.

Nowa podróż do bieguna południowego.

Ku końcowi bieżącego miesiąca szynny francuski badacz bieguna południowego, Jan Charcot, wypłynął na nową wyprawę naukową z portu Havre na okręcie, które przez trzy lata przygotowywano i sbrojono do boju. Nie inuzej, jak tylko bogowie, należy naważać ta druga wyprawa Charcota do bieguna południowego, gdzie na każdym kroku nieustannie walczą trzęsą wrogami dla człowieka żywiołami. Świat naukowy przygląda się wielką

wagę i nie małe nadzieje do nowej wyprawy Charcota, który je zupełnie usprawiedliwia. Charcot w lipcu 1903 r. udał się po raz pierwszy do bieguna południowego na okręcie „Le Français”. — Przez dwa lata przebywał w arktycznych okolicach Obławiano się, że okręt razem z załogą zgina na bez śladu, podróż lodów, obawy atoli nie spełniły się. Na wiosnę 1905 r. Charcot powrócił do Francji, przeżył się z towarzyszami niewypowiedziane trudy i niebezpieczeństwa.

Zdobycie naukowe Charcota były wprost nieocenione i dotąd jeszcze praca nad nimi nie ukończyła się. Zakład Pasteura w Paryżu otrzymał od niego 500 odmian mianowanych mikrobow, a dyrektor tamtejszego muzeum przyrodnictwa, Turquet, miał tysiąc zoologicznych prób, które są kopiami pierwszoklasowymi cudownego świata zwierzęcego, o jakim dotąd nikt nie marzył. Geologowie, biologowie i zoologowie pracują od trzech lat nad tym materiałem naukowym i jeszcze go dotąd nie wyzerpali. Jakże rozmiar mają te prace, wynika z faktu, że na podstawie materiału, dostarczonego przez Charcota, wyznają się zupełnie nowe, przemowe asprawy na powstanie i rozwój naszego planety.

Paryska akademia umiejętności odczytała po zbadaniu owego materiału, że obie półkule ziemi, północna i południowa, nie rozwijały się, jak dotąd sądzono, równomiernie, ale że w niektórych krainach lodowych około bieguna południowego znajdowała się niedługo bagna roślinności, tudejż fauna o wślednich kształtach i olbrzymich rozmiarach.

To są już powinki naukowe. Znankomyt paleontolog francuski, Albert Gandry, wykręcił te słowa: — W lodowych krainach bieguna południowego czekają nas odkrycia, które świat w posiadanie wprawia. Stamtąd wyłonią się nieprzebrane zaprzysięcia na tajemnicze zagadnienie, w jaki sposób kiełkowało i rozwijało się życie.

Geografia i fizyka równie wzbogaciła się dzięki Charcotowi, który odkrył nieznanie przedstawienie atoli i na pierwszy rzutek „formulował prawo o przypływie i odpływie morza nad biegunem południowym. Uwzględniając te zastępi naukowe Charcota, nie dziwny jest, że Francja druga wyprawę jego popiera usilnie, uważając to za obowiązek kraju. Na wniosek Dumera parlament francuski uchwalił jednogłośnie 600.000 fr. na cele tej wyprawy.

Choć tego skądora fundusze dają naukowe szanse i światu „Institut de France” Towarzystwo geograficzne i Museum przyrodników. Prasa czynna i słowem popiera nowe przedsięwzięcie Charcota.

Wyprawa Charcota może znova trwać będzie dwa lata. Na taki przynajmniej czas będzie sabrały powłoki. Okręt, wielki i silny, rozmiarami przewyższa znacznie statek z pierwszej wyprawy, przedsięwzięcie dla odkrycia bieguna południowego, również tajemniczego jak północny. Nie widać dotąd, czy tam znajdują się kontynent, czy wyspy, czy większe powierzchnie lądu, czy morze Lodowate. O zbadanie tej tajemnicy pokusił się Charcot przedswójce wszystkim. Oczywiście choć tego poświęcił uwagę wszystkim innym, nasuwającym się w takich rasach zagadnieniom z dziedziny zoologii, paleontologii i biologii. I sensownie powiada „Matin”, z którego czerpiemy te informacje, że wyprawa Charcota jest przedsięwzięciem narodowym w myśł haste „Societes”: „Zbadanie bieguna jest zadaniem Francji!”

Zorza północna.

W nocy z dnia 30 czerwca na 1 lipca snawżono w bardzo wietu miejscowości północnej i środkowej Europy, nawet i w Galcji, niezwykle świetne zjawisko atmosferyczne. Na szerokiej przestrzeni nieba ukazało się silne światło czerwono-żółte. W paste światła unosiły się jakby lecące chmurki, ku zachodowi światło przechodziło w odcień niebiesko-białawy, nunki je go ciężkością znajdował się prawie dokładnie na północy — Wydało się niemały, jakby przed chwilą saszło słońce w tamtej stronie.

Przyczyn niewyjątkowego zjawiska, które, acz znacznie słabiej, ponowiło się dni następnego, nie jest jeszcze dostatecznie zbadana i nie wiadomo, czy była to zorza północna, czy też inne zjawisko atmosferyczne.

Dyrektor Archenhold ze stały astronomicznej w Tegelu pod Berlinem oświadcza, że światło, przypominające wieczorne zjawiska świetlne na niebie z roku 1933, które pochodziły z wybuchów wulkanu Krakatoa w ćleśnie Sundu. — Obecnie zauważono jednak świetlane obłoki o ostrem kontrastem mniej więcej 80 kilometrów nad powierzchnią ziemi, jakich dawniej nie widziano. Jest to zjawisko nadszyczące osobliwe i charakterystyczne, a zdaniem uczonego, może ono wywołać z większymi zmianami na powierzchni słońca, które wywołują w atmosferze światło elektryczne.

Nieco inne przypuszczenie wyraża dr Jaschke z obserwatorium wiedeńskiego. Na podstawie tego, co sam widział i doniesień z obserwatoryjów zagranicznych, uważa on za źródło zjawiska niewyjątkowo silną zorbę północną. Te wyplądowania magnetyczne, które często są połączone z wspaniałymi zjawiskami świetlnymi, można zauważyć nie tylko w okolicach polarnych, ale także nawet w dość niskich szerokościach geograficznych, tylko rzadko tam występują z taką siłą, jak ostatnio. Dr Jaschke opera swe przypuszczenie i na tom, że wspomnianej nocy było przez chwilę przerwane połączenie telegraficzne Wiednia z Poczdamem, co właśnie można wytłumaczyć t. zw. burzą magnetyczną, przedciągającą nad Europą środkową.

Dobre i silnie zaobserwowane przez niego zjawisko, kiedy przez esse powien prawie każda komunikacja telegraficzna w Europie była przerwana.

Niewyjątkowo silny i niewyjątkowo następstwa mało zjawisko w powiecie Cieszanowskim w Galcji. Naszajtrz po srogu termometr spał do zero, a spadek ten w połączeniu z wietrem pomógł spowodował strasną klęskę rolniczą. Pomazany ziemiaki, brzości, prosa, fasole, ogórki, kukurydza, koniaki, szał. Owey i jezmiona — wiatro w porze kłosa, czyli w porze wstępnego, obciążenia sianist sarna tylko plewe. Nawet pszenica orsima, tego roku prawie wszędzie przedstawiają się bardzo pięknie, a po okwitnieniu znajdujące się w młocku, pobelała w swej powiece w tym stopniu, że budzi usadowioną obawę, iż nie wyda normalnego siana, tylko niko i posiaś.

Revolucja w Persji.

Szach Mohammed Ali wysyła swoje zwycięstwo „rewojucjonistów” przedswójce systemem w kierunku bezwzględniego tępienia wszelkich pozostałości reform oraz ich zwolenników.

Między innymi został aresztowany w tych dniach w Hamadanie, w mundurze zwykłego szeregowego, jeden z najwybitniejszych przywódców ruchu liberalnego, Sejed Chental, którego przetrzesiono do Teheranu, gdzie go oczyszcili nie imbie sbeublikański. Wyżsi duchowni i przedstawiciele sekty asz'ów w Teheranie stwierdili się z prośbą o obronę przed okrutniejszemu szachowi do poselstwa niemieckiego i angielskiego. W gmachu tego ostatniego znajdowali już od dawna schronienie ci rewolucjonisci, którzy zdolali uciec przed krwawym i bezlitościwym posęgiem reakcyjistów. Z tego powodu między szachem a posłem angielskim wynikł dość ostry szarż. Szach sądził odwołania posła, co na rząd angielski odpowiedział, odmówiło i obaczył rząd na wysokiim ordrem. Wówczas szach postawił przed bramą poselstwa siłną wartę, której polecono śledzić wszystkich wchodzących do poselstwa i wychodzących z gmachu. Posel nastę, że jestto pogwałcenie w ustalonych stosunkach międzynarodowych form grzesności i zasad, aby do poselstwa przybył celem zaproszenia posła perscy ministrowie spraw zagranicznych i wojny w pełnych uniformach, w sztychach niewiadomo, jak się zachowa szach wobec tego zjawiska.

Z Teheranu i Urmi donoszą przed kilku dniami do Londynu o ustawicznej strzelaninie. Liczne ofiar jest podobno bardzo znaczna. W ostatnich dniach komunikacja telegraficzna i nawet poczta — w temi miastami została przerwana.

Wojska tureckie posuwają się swolna, lecz stale w kierunku północno-wschodnim. Zajęły one już cały okrąg Samakski. Układy między północnymi kaimi perskimi i tureckimi nie daly żadnych wyników. Bandy Karłow obrotły w przynę kilka pogranicznych wsi chrześcijańskich.

Z opery lwowskiej.

Wczorajsze przedstawienie Bizetowskiej „Carmeny” było bez wątpienia jednym z najlepszych dotychczas popisów歌 lwowskiej, tak miłych krakowianom i lwowianom, jak i dotychczas w widowisku lwowskiego teatru. Wczorajsze przedstawienie było drugim a przywiodło do widowni bardzo wiele słuchaczy z powodu wręcz przeciwnych relacji zarówno o ogólnym wystawieniu dzieła jak i przedstawicielach poszczególnych postaci. — Wczorajsze przedstawienie nie usprawiedliwilo sądów imjennych kłóremi w Krakowie tak chętnie i hojnie się sąfajze — strasne bowiem opracowanie przygotowanie dzieła, przez p. Stermę, było wybornym dowodem pracy tego wybornego muzyka, pełnego zarówno odczucia piękności dzieła — jak i sposobów na wydobycie tychże a orkiestry i chórow, spełniających swe zadania z precyzją i artystycznym smakiem.

Wczorajszemu przedstawieniu Carmeny wydobyl p. Stermę wiele nowych szczegółów z partytury wykonując całość orkiestralną z precyzją, do której w Krakowie nie jesteśmy przyzwyczajeni, a których many tylko walcie wspomnienia z pobyt orkiestry Kaima i kilku koncertów Har-

mond z czasów dyrektury Górskiego. — Chóry śpiewają teraz nie tylko poprawnie lecz bardzo pięknie uwzględniając dynamiczne efekta — odczytując w miarę zasobów wokalnych. Parę świeżych dobrze wyszkolonych głosów dziewczęcych dodałyby chórowi wiele świeżości. — Wtem jak o głosy tak trudno.

Party tytułowa śpiewała młodociana, lecz niezwykle utalentowana śpiewaczka p. Lachowska, a której świeżym talentem tętniący smęta żywiołową muzykalnością mówiliem już na innem miejscu.

O party w ten sposób zapiewanej i zagranicę można już, zdając sprawę z występu — mówić jako o kracy, młoda bowiem artystka wyposażona postać „szlachetnego dziecka” w takim indywidualnie odczuciu i przeprowadzonych — a nie wzorowanych na innych — momentach, iż odnalezienie to słusnie jej należy. — Pomocne były w oddaniu party zarówno bogactwo troy i wiośnianej aparacy, jak niemiędlą doskonale myślcne traktowanie party — głosom pewnym, dźwięcznym do ostatniego dźwięku. Młodej artystce, która publiczność nagradzała żywymi oklaskami, szczerze życze powodzenia i dalszych sukcesów, lecz zarazem i dalszej pracy nad rozwojem talentu tak aktorskiego jak i wokalnego.

Godnym partnera miała też p. Lachowska w p. Łowczyńskim, który don Josego śpiewał z ożywieniem, sławiarząc momenta, szczególnie i Carmeny i Missele, bardzo pięknie. — Mieniec śpiewała p. Debińska bez szarż, odwzorując postać uroczą dziewczurki z wdziękiem — śpiewając pięknie i artystycznie, za co przy otwarciu sceny sbebrała oklaski. — Toredora śpiewał p. Zarembski, alyszany u nas w tej party już kilka razy. — Niepodobna pominąć milkiem wyborczych w epizodycznych partych p. Kasprowcewycy i Markiewiczą oraz p. Pawłowską, Schmidta i Miłozę. Stanisław Bursa.

Co slychać w mieście?

Kalendarzyk na czwartek.
Teatr miejski: „Maś trzech sów”.
Teatr ulowy: „Ojczyzna”.
Kabaret polski w lokalu Zawilińskiego i Króla o godz. 9 wiece.

Teatr Rozmaitości w Parku krakowkim. Początek odczienia o g. 8 wiece.

Adaptacja w rzeźni mlekiej. Wczoraj odbyło się posiedzenie komitatu dla budowy rzeźni i targowicy pod przew. wiceprezydenta Sarego. Komitet zatwierdził plany szczegółowe i kosztorys na budynek chłodni, przesyła przez Biuro techniczne dla budowy rzeźni i targowicy i uchwały rozpisz bezwzględnie dający jawę się, gwarantując zmyś i zdefiniować. Wreszcie zatwierdzono plan i kosztorys bramy głównej do rzeźni mlekiej.

Sprawa wodociągu podgórskiego. W sprawie rozszerzenia wodociągu krakowskiego na terytorium miasta Podgórze odbyło się wczoraj posiedzenie subkomisji wodociągowej miasta Krakowa i Podgórze pod przewodnictwem wiceprezydenta Sarego. Subkomisja rozpatrzyła projekt rozszerzenia sieci wodociągowej na Podgórze i zamyśli dostarczenia mieszkańcom wsi.

Strajk stolarzy, zapowiadany od kilku tygodni przez socjalistów, nie przyszedł jednak do skutku mimo energicznej akcji „towarzyszów” za strajkiem. — Wczoraj wybuchł strajk czystościwoj strajk w fabryce Muranyi; zastójkował robotnicy maszynowi, których jest kilka. Rzeźni robotników ani myśli strajkować, wiedząc o tem, że wykras wywołuje party racjonalnego efektu i wystrząsa swej niby awantury, i nie dala robotować.

Wycieczka na Babia Góra urządzona w dn. 19 i 13 b. m. komisy trzynastu krakowskiego okręgu szkolnego. Wyląd z Krakowa podległym popędzonym o godz. 7:15 rano w niedzielę dn. 19 lipca, przyjazd do Makowa o godz. 9:10, całą podwójną do Zawoi, gdzie obędzie się obiad. Popołudniu pieszko do Markowech Szczawin drogą koło Grabiej Góry, gdzie saszka towarzyszy, potem nocleg w szesnaku i wyjazd na szczyt Babiaja przed wschodem słońca. Powrót rano w niedzielę znowo do Orlacha, skąd rozjazd postojami wieczorem do domów.

Zgłoszenia uczestników nadzwały naleły pod adresem dr. H. Władysława Nienzyczyńskiego w Kalwarii najdalej do 10 lipca (piątek) rano — celem zabezpieczenia dla uczestników noclegu w szesnaku i wyżywienia. Zwraza się również uwagę, że uczestnicy winni się zaopatrzyć w ciepłe okrycia, celem zabezpieczenia się przed nozami chłodem. Uczestnicy z innych gmin okręgu szczech tak awdyl wyjazd uregulować, w

Ważne dla przejezdnych i słomianych wdowców!!!
Jedna Restauracja w Krakowie prowadzona na sposób domowy!
Obiady smaczne i zdrowe przyrządzane są tylko na świeżym masle.
Ceny bardzo umiarkowane.

Ważne dla przejezdnych i słomianych wdowców!!!
Jedna Restauracja w Krakowie prowadzona na sposób domowy!
Obiady smaczne i zdrowe przyrządzane są tylko na świeżym masle.
Ceny bardzo umiarkowane.

Ważne dla przejezdnych i słomianych wdowców!!!
Jedna Restauracja w Krakowie prowadzona na sposób domowy!
Obiady smaczne i zdrowe przyrządzane są tylko na świeżym masle.
Ceny bardzo umiarkowane.

mogli się wszyscy razem o godz. 9:10 rano w Makowie znaleźć.

Koszt biletu kolejowego z Krakowa do Makowa wynosił k. 3.45 na podróż w jedną stronę po posp., oraz k. 2.30 za drogę powrotną podlegając obowiązkowi. Ceny podróży do Towali 1.95 k.

W przemyśle tygodni ogłosił komisja szereg wydzialek zatrudniających na sezon letni.

Pogrzeb ks. Wróbla. Kanonika kapituły krakowskiej, odbył się dzisiaj przed południem. Zwłoki zmarłego przemieścił z mieszkania przy ul. Kazimierzkiej do katedry na Wawel. Kondukt prowadził wykazany generał porucznik Grawoński, w asyście kapituły, da chowieństwa i seminarium dyocezjalnego. Trumna ustawiona na katafalku w prezbiterium; nabożeństwo żałobne i egzekwie odprawił ks. biskup Anatol Nowak, w obecności ks. kardynała, który na pogrzeb przybył z Bielan. Po nabożeństwie ruszył kondukt, prowadzony przez ks. biskupa Nowaka, w otoczeniu kapituły i delegacji kapituły lwowskiej ks. prałata Leszczyńskiego, oraz tarnowskiej ks. kanonika Ledzińskiego na cmentarz krakowski.

Z teatru miejskiego. Dziś we środę — premiera trzyaktowej operki Lehara: „Mat trzech żon”. Główne role z wykonania pani: Miłowska, Schopp i Kasprzowiczowa. Mężem będzie p. Solnicki, kochankiem p. Ielawicz. Jutro we czwartek po raz drugi „Mat trzech żon”. — W sobotę po raz pierwszy w tym sezonie piękna opera Puccini'ego: „Cyganki” z udziałem pani: Hendrichowicz, Miłowskiej oraz pp. Lewczyńskiego, Okulskiego, Ludwiga, Puzkowskiego i Jelińskiego. — W niedziele po raz ósmy zapiełająca teatr każdym razem ulubiona „Wesela wdówka” z panią Miłowską. W poniedziałek po raz 4 ty: „Mat trzech żon”. We wtorek dane będą znoważone Ofenbachowi „Opowiesci Hoffmanna” poraz ostatni w tym sezonie, gdyż p. Okoński, śpiewający jedną z głównych partji w tej operze, wyjeżdża na urlop.

Festyn jordanowski. Polski Związek katolickich uczuć republikkańskich urządza w parku dla fundacji na festyn dnia 19 lipca, jako w najbliższą niedzielę po imieninach s. p. dra Jordana. Młodzież, która korzystała z zabaw w parku miała znoważ obchodzić dzień ten uroczystością, chcąc choć w ten sposób okazać swoją wdzięczność.

Rozmieszczenia młodzież pragnie przechować to tradycyję bo jest już dla tyłu uświadomiona, że rozumie i ocenia doniosłość działalności dra Jordana, tego człowieka szlachetnego i gorącego serca, który pierwszy wprowadził zabawy sportowe i dał im nie tylko tak bardzo potrzebny i konieczny rozrywek, ale przyczynił się też samemu do podniesienia moralnego poziomu młodzieży. Komitet festynowy ma nadzieję, że społeczeństwo dopomoże nieznanym terminatorem do urządzenia festynu będącymi datkami pieniężnymi bądź fantami, które prosimy przesyłać na ręce p. Henryku Dziwiewickiej ul. Szczęśliwa 11, II. p. Gayety do chłód z festynu przeznaczony na cele oświatowe i sportowe. Dalsze szczegóły doniesienie w odpowiednim czasie.

Prawa używania marki ochronnej Lipi Pomy przamyślowatej zostały udzielone firmie: Marka Gold, fabryka wyrobów papierowych i armature „Postęp” w Wileczce.

Z bruku. Godzina druga po północy — Kraków, jak zwykle, śpi. Gdzienieżdaje jego widok siwymi zapadłymi smagami pliszka. W oknach domów, rzadko gdzie tylko widzi światła.

Na ul. Jachnowskich stanął jakiś dobrze „popity” jegomość i zaczął w najprymitywniejszy sposób, zapemca włożenia palca do gardła, wyznaczać z siebie zawartość swego żołądka. Charcząc przyciem i krztuląc się tak, że się aż echo niosło po całej ulicy.

Z okna i piętra, wychyliła się postać młodego człowieka, który zawołał:
— Panie, nie rób pan awanturn. Spać nie można.

Zajęty przytaczaniem sobie przytomności jegomości podniósł głowę do góry i odparł:
— Czy ja panu zaudzielam?
— Ano już, że za panem.

— No, to przepaszam bardzo. Niech mi pan wierzy, ja nie chleiałem...
Widział miś jednak chęć do gadania, bo zaraz zaczął na nowo:

— Proszę pana, czy to było późno?
— A tak po północy.
— Która też będzie godzina? Bardzo pana przepaszam, ale mnież wiedzieć, bo w domu na mnie czeka żona...

Ciekawka przerwała mu dalszy ciąg zdania.
— Druga, pana laskawy.
— To już niema po co wracać do domu. Zawsze sobie. — Mógłby pan pozwolić, tobyśmy gdzie poszli razem.

— Ale w tej chwili zaczęło z niego znowu „wyrzucić”...
— Młody człowiek z okna krzyknął ku niemu:
— Idźże się pan przepasz. Dobranoc! — I zamknął okno.

— A na ulicy piękny jegomość „wyrzucił” dalej żołądek.
Dorożkarze krakowscy zorganizowali się przed 3 miesiącami w stowarzyszenie pod nazwą „Karkolice stow. dorożkarzy przy Polskim Związku Narodowym”.

Stow. liży dzisiaj już prawie dwie trzecie ogólnej liczby dorożek w naszym mieście. Dnia 3 b. m. stow. wypłaciła pierwszą zapemcę pośmierną w kwocie 80 koron spadkobiercom s. p. Franciszka Woźniaka, który zmarł nagłe. Zapemcę tę otrzymali spadkobiercy natychmiast po zgonie s. p. Woźniaka.

Z teatru ludowego. Dziś we środę B. m. „Sunkajnie dziecka”. — Jutro we czwartek premiera. Daną będzie „Skatowa sztuka, anuta na te wstępne wyznaczenie” ryzykłych p. t.: „Ołtary caratu”. W rolach głównych wystąpią pp. Konarski, Cholewicki, Staronwki, Konarska, Słimawska i t. Na sobotę przygotowała dyrekcja teatr ludowego znakomitą operetkę B. Zaperta p. t.: „Podróż do Ameryki”.

Z Krowodrzy plawa nam: Stosunki bezpieczeństwa na Krowodrzy pozostawiają obecnie dużo do życzenia. Przedewszystkiem straż policyjna nie widzi się tam nigdy, a ponieważ zaraz za rogatką, o parę kroków tylko, panują niebezpieczne ciemności, najeżdżają indywidua mają tam szerokie pole do działania. — Wprawdzie znajduje się tam latarnia, ale chyba tylko po to, aby podziwiać w miazgachcałkach najeżdżających, że kłóci się nie będzie, bo obecnie nie świecą ani nigdy. Wobec takich stosunków nie można się dziwić, że wieczornami nie można wprost przechodzić tamtędy bez narazania się na szwank. Mógłby tak władze zajęły się trochę i tą sprawą.

Repertuar teatru ludowego:
Piątek: Zamknięty.
Sobota: „Podróż do Ameryki.”

Drażniająca woni potu
porusza się, kto używa wyrobów
M. Malinowskiego
mydła formalinowego
Cena 90 halercy.

Z Rady państwa.

Przeciw używaniu białego fosforu.

Na wczorajszym posiedzeniu Izby posłów toczyła się w dalszym ciągu dyskusja na wniosek nagłym dra Adlera w sprawie zakazu fabrykacji białego fosforu.

Pos. Battaglia wywołał ją następująco: Na podstawie fachowych orzeczeń uważam za pewne, że musi przyjść do zakazu używania białego fosforu. Wobec tego zapisałem się do głosów tyżko na to, aby przedstawić niektóre ujemne skutki tego niewątpliwie humanitarnego zarządzenia dla galicyjskiego przemysłu, wyrabiającego zapalki. Zakaz grozi kilku krajowym fabrykom rubin, kilkunastu robotnikom utratę dołka, krajowemu funduszowi przemysłowemu, który krajowym fabrykom zapalek pokrywa na inwestycje znaczniejsze sumy, utratą kapitału. Podobne konsekwencje spadną na szereg drobnych i średnich przedsiębiorstw, także w innych krajach koronnych, a utrzymają się jedynie wielkie i bogate w kapitały fabryki, które tracąc możność eksportu zagranicznego w przyszłości, obejmującą przeważnie zapalki z fosforu białego, rzucają się z całą siłą na słabych konkurentów dla opanowania rynków wewnętrznych.

W tych warunkach skoro zakaz używania białego fosforu zostanie wydanym, będzie obowiązkiem państwa zastosowanie środków, zdolnych zmieść albo przynajmniej zgładzić ujemne skutki gospodarstwa i społeczeństwa tego zakazu względem małych i średnich fabryk, a przynajmniej względem zatrudnionych w nich robotników, szczególnie zaś wobec przemysłu galicyjskiego. Jaz komisja budżetowa oświadczyła się za zakazem używania białego fosforu wskazała taki środek. Jest nim wprowadzenie państwowego monopolu fabrykacji zapalek (z cełą wywodów wygłasza p. Battaglia jako swoje osobiste zapatrywanie). Fabryki obecnie maszynowały by wykupione, co przy obecnej gwałtowności używania białego fosforu kosztowaloby stosunkowo nie wiele; wówczas byłaby większa gwarancja ochronny życia i zdrowia robotników, wreszcie państwo znalazłoby nowe źródła dochodów.

Po przemówieniu mowy jenerałnego Hliska, nagłośnił wniosek uchwalono.

W dyskusji merytorycznej sabrał głos minister handlu Fiedler, który oświadczył, że rząd zamiera wydać ostre przepisy co do używania białego fosforu celem ochronienia zajętych przy wyrobie wytworów fosforowych robotników. — Minister sądzi, że rząd nie będzie mógł wytrwać przy swoim pierwotnym planie (czyli obkazać), abowiem przeciwko temu planowi sąrowno robotnicy jak i przedsiębiorcy podnieśli zarzuty. — Gdyby przy wyrabianiu zapalek z białego fosforu sprzedawano ostrzejsze zarządzenia, to nastąpiłoby podrośnięcie wyrobów, które w każdym razie musiałoby odnieść się niekorzystnie na eksport. Cel więc, który był marodującym, iż ministerstwo handlu co do szerepużakaku zachowało się odmownie, stałoby się bezprzedmiotowym, gdyby koszt wyrobów znacznie podwyższono.

Wobec tego ministerstwo handlu zwrócił się z gotowym wypracowanym programem zarówno do Rady przemysłowej jak i do przybycenieli Rady pracy dla zasięgnięcia zdania. Co się tyczy przytoczonej przez posła Battaglia monopolizacji fabrykacji zapalek, to minister nie może dzisiaj złożyć oświadczenia, ponieważ jest to wielka kwestja finansowa. (Zwyc oklaski).

Następnie po krótkiej dyskusji przyjęto meritum wniosku.

Przystąpiono do dyskusji nad następnym wnioskiem nagłym socjalnych demokratów w sprawie zaprowadzenia powszechnego, równego i tajnego prawa głosowania do sejmów.

Uzasadniając nagłośnił tego wniosku oświadczenia posł Soupek, że socjaliści przedłożyli ten wniosek jako żądanie pod adresem rządu, aby zaprowadziły powszechne głosowanie do sejmów, przynajmniej robotnikom wpływ na bieg obrad sejmów.

Posiedzenie środowe.
Wiedeń. Na dzisiejszym posiedzeniu Izby posłów odczytano pismo sądu z Ciesny na wydanie posła Stohandla za zbrodnie osuszenia w §§ 197, 200 i 201 u. k.

Polepszenie plac służby rządowej. Reforma podatku domowego.

Minister skarbu Korytowski wnosł przedłożenia: 1) o dodatkowy kredyt do budżetu, 2) o podatku domowym. — Minister zaszcza, że kredyty 4 i pół miliona koron na cel polepszenia plac innych kategorii personalu służby rządowej, który przy dotychczasowych regulacjach plac nie mógłby być uszczelniona. Zarządzenia, które mają na celu uszczelnienie uszczelnienie placów w drodze rozporządzenia, wydane będą jeszcze w ostatnim kwartale bieżącego roku.

Służba państwowa, dla której odpada podział na klasy, ma automatycznie od najniższej kategorii plac 900 koron co trzy lata postępować do wyższej kategorii, a po osiągnięciu najwyższej kategorii plac 1600 koron jeszcze postępuje przez do dwóch dodatków służbowych do 100 koron, które będą wliczone do premi.

Dla lepiej ukwalifikowanego personalu utworzony zostanie tytuł podurzędników i wyższe plac. Co do personalu publicznej służby bezpieczeństwa z powodu specjalnych względów służbowych postępowanie nadal, unormowane ustawą z r. 1899, podlegały na grupy. Dalej, zaszcza minister, w drodze administracyjnej nastąpić ma poprawa plac co do pułkowników, kapitanów, oficerów i oficyantek, pomocników mechaników, służby pocztowej, służby bezpieczeństwa w dawnej tego słowa znaczeniu, żołnierzy skarbowych, oficyantów i oficyantek kancelaryjnych i innych kategorii służby kolei państwowych. Dla przeprowadzenia tych zarządzeń potrzebna jest roczna suma 10 mil. koron.

Minister oświadczył imieniem rządu, że suma ta jest ostateczną, która postawiona na te cele do rozporządzenia dać może i że przedłożenie to na dzisiaj czas może być ostatecznym zamknięciem regulacji plac i dochodów dla służby państwowej.

Co do przedłożenia o podatku domowym zaszcza minister, że niema ono na celu wyczerpania fiskalnych. Ono jest wyrazem zyczeń, powtarzanych się od lat, w Izbie, na wiecach miast i gromadach interesowanych kół.
Minister mówi dalej:

ZE SWIATA.

Nieco o miliardach. Przewyższeni jesteśmy do drobnych cyfr i stosunków i wiele jest wśród nas ludzi, umiających dokładnie obliczać setki i korony, rozumiejących jednak wszelką miarę, gdy przyjdzie zastanowić się nad ceną większym. Z milionami nie robi się wtedy żadnych zgola czeremionii, może dlatego, że „milion” jest czerem w wysokim stopniu fantastycznym, nierealnym, istniejącym poza obrębem sił, środków i możliwości.

„Kuryer Lwowski” — pisząc przed paru tygodniami o Boryslawiu — wygłosił zdanie, że rząd „najeżdż” ten miliard podatków” z Boryslawia wydukał. Nie przyszło mu na myśl, że ogólna wartość tego „wydobycia” w Boryslawiu od początku istnienia kopali — doży jeszcze kawałek drogi ma do jednego chłopa milarda...

Teraz snów z powodu potażu szychbych czytaliśmy w „Kuryerze Lwowskiem” telegram ważne go korespondenta, sprobowany przez redakcję, zawiadamyjący nieszczęsnego, żalate, cytyelników, że sama Floryanka traci na parę, kilkadziesiąt milionów”. A przecież łatwo było obliczyć, że strata 7 urzędów nad sychbami, oraz 1000 cysterm

ropy nie mogła w żadnym razie praeoscił nawet połowy „milionów” koron, losując już stratę czasu, przerwe w ruchu, kosztą gawesenia i t. d.

Z arytmetyką coś kiepsko. Czytelnicy niektórych ogólnie dobrze srobia, pamiętając o tem, że ośmiolnaci chłopcze, zapytany o średnie niema — chce wyrzucić coś bardzo ogromnego — odpowie prawie zawsze „milion trylionów bilionów kilionów”.

Nie wie co mówi, lecz bawi go muryka tych pięknych słów.

Agencja uprzedzeń na automoblauch. W Paryżu smaria niedawno niejaką Bobb Walter, właścicielka oryginalnej „agencji”. Dawnej była akorką, potem założyła sklep z automoblauchami, który niebawem przekształcała na agencję do kojarzenia małżeństw. Proceder agencjy polegał na tem, że miała para, która nie mogła się pobrać n. p. z powodu, że rodzice byli swławkowi przeciwni, szła jak w dym do panny Bobb Walter. Właścicielka wystarczała, jeśli poszedł do niej sam smant, słożył odpowiednią takę — i podał adres tej, która posubiła pragnie: — resztę szałwiałwił urzędni agencjy przy pomocy trzech sychblich automoblauchów. Pierwszy jest rodzajem strażi przedniej, która ma obrabęd teren i usuać z drogi przeszkody, do drugiego wsiadali naręcenie, a trzeci automoblauch był rezerwowym na wypadek jakiego nieszczęścia w drodze. Taki automoblauch orszak weselny, pędził całą siłą hamownicy za granicę Francji, zaszczały do Belgii, gdzie miodał brał w pierwszym lepszym kościele ślub — i historia skończona. Ponieważ wskutek niezwykłych wypadków takich uprzedzeń, rodzice niezdanej panny mieli się na baczności — i szałwiałwił natchmianystowy posęgił za uprowadzenia obojęką — preto miss Walter używała czerem postępowo wojennych. Oto napród urzędniła agencja uprzedzenia fałszywego, tj. że z danej kamienicy w wychodziła jakaś poddawiona para do automoblauchu — i odczekała. W ślad za nią puszczali się detektywi, którzy mieli udaremnić uprzedzenie. Gdy już ci byli deleko na fałszym tropie, dopiero wówczas szałwiałwił drugi kondukt automoblauchu, którym właściciela para naręczonych — i oczywiście innemi drogami, szałwiałwił do upragnionego celu. Najbliższa taksa za uprzedzenie wynosiła 10.000 franków. Taiszcza szałwiałwił wcale nie źle.

Waznyjki i szczy ludzki. W Ameryce wazny w modę naszyjki z oczu ludzkich. Brani to trochę nieprawdopodobnie, ale faktem jest, że naszyjki takie istnieją. Oszę te pochodzą z liczących mmaj odnalezionych w Peru, którego mieszkający przed wiekami balsamowali smarych podobnie jak Egiptojanie i inne ludy w starożytności. Pomysłowci Amerykanie kupują te mumię u krajowców po 2-3 dolary i wyjmują z nich oczy. Oko takie jest marmur i wyjmują je jak szachmatowy kamień. Po starannem zaś oczyszczeniu nabiera piękniejszego blasku, szałwiałwił się wyrażnie zrenca oka koloru opala. Oszę już nie wymyślił ekscentryczni Amerykanie!

Afrykańska kolonia syonistyczna. Jak wiadomo, kilku syonistów angielskich już od dłuższego czasu zajmuje się zrealizowaniem planu utworzenia w Afryce nowej ojczyzny dla żydów, a rząd angielski oddał na ten cel wielkie terytorjum w Afryce wschodniej. Ale idea, która popierał swławszcza smany literat Zangwill, natrafiała na opór wplyw w kołach syonistycznych.

Kongres syonistów w r. 1905 zaprotęstował przeciw projektowi i skłonił żydowski bank kolonialny, mający zrealizować projekt, aby odwołał się do sądów celem zmiany statutów w tym duchu, by na przyszłość uniemożliwić podobne plawy.

Sąd zaszczał odpowiedzieć, że większość akcyonaryjów banku podał się na zmianę statutu. Bank ma przeszło 130.000 akcyonaryjów, do których zwrócił się z listownym zapytaniem. Nadeszło 18.500 odpowiedzi, a z nich 16.000 oświadczyło się przeciw projektom wschodnio-afrykańskim. Mimo to sąd orzekł, że wobec ogólnej liczby akcyonaryjów, ta liczba głosów jest niewystarczająca i nie pozwolił na zmianę statutów. Wobec tego nie już nie stół na przeszkodzie powstanu kolonii żydowskiej w Afryce wschodniej.

ZAKŁAD POGRZEBOWY
Józefy Nowińskiej-Horakowej 72
w Krakowie, ul. Mikołajska 14, Telef. 249,
urządza zastąpiłi pogrzeby od najprostszych do najwspanialszych. Wielki skład trumien, wieńców itp. Sprzedaż i wyspa zwłoki do różnych krajów Europy. Groby murwane do wynajęcia i sprzedania.

Kancelarya
Dra Kazimierza Koziańskiego
advokata krajowego
Dra Stanisława Libermanna
obrońcy w sprawach karnych
przeniesiona została na Plac Dominikański 1. 5.

STEFAN PORĘBSKI dawniej **Andrzej SCHULTZ**
Kraków, Rynek główny 1. 32.
Zamówienia odwrotnie. — W niedziele i święta zamknięte.

POLECZA: Największy skład paciorków, korali i kamieni sztucznych do haftu.

